
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Delibera a Contrarre n. 48 dell’11 marzo 2024   

 

Oggetto: delibera a contrarre per l’acquisizione di volumi sulla storia dell’Ospedale di 

Frosinone dell’autore Gerardo Di Giammarino 

 

IL CONSIGLIO riunito nella seduta dell’11 marzo 2024, presenti i consiglieri 

 
Dr. Cristofari Fabrizio – Presidente  

Dr. Brighi Stefano – Vicepresidente  

Dott.ssa Coppotelli Anna Salome – Consigliere  

Dott.ssa Del Foco Biancamaria – Consigliere  

Dr. Iacovella Antonio Domenico – Consigliere  

Dr. Magnante Giovanni - Consigliere  

Dr. Mancini Domenico – Consigliere  

Dr. Nacca Remo Giuseppe – Consigliere  

Dr. Altobelli Antonio - Consigliere Od.  

Dr. Canegallo Marco – Consigliere Od. 

 

VISTE le leggi istitutive e regolamentari dell’Ente: D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di 

ricostituzione degli Ordini Professionali delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio 

delle professioni stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce al Consiglio direttivo la tenuta 

dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del regolamento di attuazione 

del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di istituzione della professione sanitaria di 

odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento e alla delibera di prestazione di servizi 

da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità Europea; la Legge 3/2018 contenente 

“Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il 

riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50 del 2016, in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE”, come aggiornato 

con D.Lgs. 56 del 19/04/2017, riformulato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che di seguito verrà 

definito anche “Codice”; 

 

VISTO la L. 190/2012 e sue successive integrazioni e modifiche; il Dlgs 33/2013 e successive 

modifiche; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 D.Lgs.36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento “le stazioni appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

in caso di “affidamento diretto” l’atto” di cui sopra “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta , ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria  e tecnico-professionale”; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del predetto codice, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

servizi e forniture di importo inferiore ai 150.000€ può avvenire tramite affidamento diretto; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

48
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

A
8F

A
77

7/
D

 d
el

 1
1/

03
/2

02
4 

16
:2

0:
44



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

CONSIDERATO quanto espresso dai membri del consiglio riguardo alla proposta di incentivare le 

iniziative di interesse culturale e in special modo quelle legate alla salute e alla storia della sanità 

provinciale; 

 

VISTA la proposta dell’autore Gerardo Giammarino di voler pubblicare, con un contributo 

economico e culturale di questo Ordine, un’opera riguardante la storia dell’ospedale civile di 

Frosinone, a conclusione di una trilogia di volumi sulla storia dello stesso ospedale; 

 

VALUTATO il progetto proposto dall’autore come iniziativa interessante ed apprezzabile in 

quanto descrive parte della storia della città di Frosinone e della storia della sanità comunale oltre 

che dell’ospedale cittadino; allo scopo di voler premiare iniziative di cultura nate nel contesto 

territoriale e, certamente, legate alla storia e alla vita della sanità locale; 

 

CONSIDERATO che gli Ordini Professionali Provinciali, per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, 

come da art. 34 del D.I. 44/2001 integrato dagli artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

oggi confluiti negli artt. 48-55 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

 

 

PRESO ATTO che nel bilancio preventivo 2024, alla voce capitolo 17 “Comunicazione ed 

immagine”, Cat. 4 “Acquisto riviste e giornali” del Titolo I del Bilancio di Previsione delle Uscite, 

per l’esercizio finanziario 2024 di questo Ente“, sono disponibili somme capaci di coprire 

l’eventuale spesa per l’acquisto dei suddetti libri; 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  

 

a) di voler acquisire un certo numero di copie del volume in oggetto e di voler procedere con 

un’indagine di mercato e alla valutazione del preventivo già individuato dall’autore anche in ordine 

alla qualità ed alla economicità; rimandandone la discussione sull’affidamento della stampa ad altra 

data. 

 

VISTA E APPROVATA dal Consigliere Tesoriere Dr. Tommaso Trementozzi. 

 

 

 IL SEGRETARIO – facente funzione                         IL PRESIDENTE 

     Dr Marco Canegallo                                    Dr. Fabrizio Cristofari 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

48
/2

02
4/

op
dm

c_
fr/

A
8F

A
77

7/
D

 d
el

 1
1/

03
/2

02
4 

16
:2

0:
44


